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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá základními principy funkce synchronního motoru

s permanentními magnety (PMSM), popisuje jednotlivé druhy konstrukce PMSM,

dále se zaměřuje na jednotlivé typy hybridních pohonů a okrajově se věnuje popisu hybridních

automobilů a elektromobilů.

Hlavním bodem projektu je elektromagnetický návrh synchronního motoru

s permanentními magnety v náboji kola. Pro návrh byly použity neodymové magnety (NdFeB).

Ověření vypočítaných hodnot bylo provedeno metodou konečných prvků v programu FEMM.
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ABSTRACT

The masters´s thesis deals with basic principles of synchronous permanent magnet

motor (PMSM), describes the different types of PMSM construction, it focuses on the different

types of hybrid drives and marginally deals with the description of hybrid cars and electric

vehicles.

The main point of the project is the electromagnetic design of a synchronous motor with

permanent magnets in the wheel hub. For the design were used Neodymium magnets (NdFeB).

Verification of the calculated values was carried out by finite element method in FEMM.
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 ÚVOD

Synchronní motory s permanentními magnety (též PMSM) jsou v oblasti trakčních

pohonů novou hnací jednotkou. Expanze tohoto typu motoru pro účely trakce byla umožněna

především zdokonalením technologie výroby permanentních magnetů (převážně NdFeB a

SmCo) s magnetickou indukcí kolem 1T. Aplikace PMSM se začaly ve větší míře objevovat

převážně v hybridních pohonech osobních vozidel. V současné době se oblast použití PMSM

stále rozšiřuje a můžeme se s nimi setkat například v pohonech kolejových vozidel určených pro

městskou dopravu nebo pro železniční provoz. Hlavními přednostmi PMSM jsou velký výkon

v malém objemu, tichý provoz, vysoká účinnost a dobré dynamické parametry.

Diplomová práce se zabývá obecným popisem PMSM z pohledu konstrukce, vlastností a

parametrů. Jedním z hlavních konstrukčních prvků určujících výkon a dynamické vlastnosti je

provedení rotoru stroje. V současnosti probíhá vývoj nových magnetických materiálů, který

výrazně posouvá hranice v oblasti konstrukce PMSM.

Druhá část diplomové práce je zaměřena na historii, popis a rozdělení hybridních

pohonů. Alternativní pohony automobilů se v poslední době stále častěji dostávají do popředí

zájmů, jedná se tak o jedno z nejrychleji se rozvíjejících odvětví automobilového průmyslu.

V současnosti důležitost hybridních pohonů roste se zvyšujícím se objemem nebezpečných emisí

v ovzduší a zároveň s ubývajícím zásobami ropy. V závěru druhé části diplomové práce jsou

pospány hybridní automobily a elektromobily předních světových značek.

Třetí část diplomové práce je věnována elektromagnetickému návrhu synchronního

stroje s permanentními magnety, pro který byl zvolen sériově vyráběný automobil se spalovacím

motorem. Jeho pohonná jednotka byla “přepracována“ na dva elektromotory v nábojích kol.

Příčný řez stroje, pilové schéma i konstrukční provedení vinutí je navrženo v programu AutoCAD.

Dále bylo provedeno ověření elektromagnetického návrhu metodou konečných prvků

v programu FEMM. Ze simulace byly získány hodnoty a průběhy magnetické indukce ve

vzduchové mezeře, momentu stroje a indukovaného napětí.
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 SYNCHRONNÍ MOTORY S PERMANETNÍMI MAGNETY

Úvod

V posledních letech se výrazně rozšiřuje oblast použití synchronních strojů, zvláště pak

synchronních strojů s permanentními magnety. Pro magnetické pole rotoru je užito namísto

budícího vinutí permanentních magnetů. Tento typ stroje se stává běžnou pohonnou jednotkou

v mnoha aplikacích, např.: servopohony, dopravní technika, hodinové strojky, atd.

Stator synchronních motorů s permanentními magnety (dále jen PMSM) je konstrukčně

velmi podobný statoru asynchronního stroje. Stator je tvořen vinutím a elektrotechnickými

plechy staženými do svazku. Elektrotechnické plechy jsou od sebe navzájem izolovány lakem

nebo chemickou vrstvou a jejich tloušťka bývá nejčastěji 0,35 mm, 0,5 mm nebo 0,65 mm.

Pokud je vnější průměr větší než šířka plechu, musí se plechový svazek skládat z několika

segmentů. Segmenty se v každé následující vrstvě překládají o polovinu nebo o třetinu.

Statorové svazky se ukládají na žebra, která jsou součástí kostry. Kostra PMSM může být

odlévaná nebo svařovaná. Vyobrazená konstrukce (Obr.3) zobrazuje hlavní části stroje. Vnější

kruh představuje statorový elektrotechnický plech na jehož vnitřním obvodě jsou vytvořeny

drážky, ve kterých je umístěno vinutí (na obrázku není znázorněno). Vnitřní kruh reprezentuje

rotor, na jehož povrchu jsou umístěny permanentní magnety.

Konstrukce PMSM

Statorové
vinutí

Rotor

Stator

Permanentní
magnety
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Při volbě plechů je nutné znát velikost magnetické indukce ve statoru a ztrátové číslo

plechu Δp [W/kg], aby nedocházelo k velkým ztrátám v železe. Důležité je zvolit vhodně šířku

zubu a drážky, aby nedošlo k přílišnému nárůstu ztrát v železe a zvýšení magnetického odporu

obvodu.

Konstrukce statoru

Statorové vinutí PMSM je tvořeno cívkami z měděných izolovaných vodičů, které se

vkládají do drážek statoru. Vnitřní plocha drážky je vybavena tzv. vyložením – izolací, zvyšující

dostatečnou elektrickou pevnost izolačního systému vůči kostře stroje a zároveň mechanicky

chrání vodiče před poškozením. U otevřených a polouzavřených drážek je vinutí v drážce

zajištěno proti vypadnutí drážkovým klínem. Po vložení cívek do statoru se vinutí zalévá

epoxidem, který má lepší tepelnou vodivost než vzduch a umožňuje tak lepší chlazení a zároveň

zlepšuje dielektrické vlastnosti izolace. Ve vinutí vznikají Jouleovy ztráty, které jsou úměrné

odporu vodiče a kvadrátu protékaného proudu. Nejčastěji se používá postupné a koncentrické

vinutí.

Postupné vinutí je uloženo v drážkách v jedné nebo častěji ve dvou vrstvách. Jednotlivé

závity zabírají s různým magnetickým tokem, proto se v nich indukuje napětí fázově posunuté.

Čela vinutí se vzájemně překrývají, takže je délka čel (neaktivní část) zpravidla delší než je délka

vinutí v drážce (aktivní část). To značně navyšuje ztráty ve vinutí (oteplování stroje) a spotřebu

materiálu. Cívky se do drážek vtahují pomocí protahovačky, čímž je navíjení poměrně

jednoduché a levné. Z důvodu zlepšení účiníku stroje a snížení jeho hluku potlačením

parazitního reluktančního momentu je otevření drážky co nejmenší.

Koncentrické (též zubové) vinutí je navinuté v jedné nebo ve více polohách na železném

nebo neželezném jádře. U tohoto typu vinutí zabírá každý závit se stejným magnetickým tokem,

takže se v každém závitu indukuje stejné napětí. Cívky třífázového zubového vinutí se vždy

navíjejí okolo jednoho zubu a v porovnání s jinými druhy vinutí lze získat těsně přiléhající čela

vinutí s velmi dobrým odvodem tepla do statoru. Vlivem vysokého plnění měděným vodičem a

malými čely vinutí se motory stávají kompaktnějšími. Tuto techniku lze lépe automatizovat než

dosavadní techniku vtahování do drážek. U segmentových statorů se předem připravené cívky
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mohou nasouvat přímo na jednotlivé zuby. V případě jednodílných svazků plechů se využívá

technika jehlového navíjení vodičů. Výhodou je možnost vynechání mezifázové izolace u vyšších

napětí, protože v čelech vinutí i uvnitř drážek spolu nemají cívky žádný kontakt. Stroje s tímto

typem vinutí mají vyšší účinnost a menší rozměry pro stejný výkon než stroje s rozloženým

vinutím.

Konstrukce rotoru

Pro vytvoření statického magnetického pole se používají magnety, které nepotřebují

budící stejnosměrný proud. Tyto magnety se dají připevnit na povrch rotoru nebo mohou být

uloženy pod povrchem rotoru. Ve speciálních případech mohu být permanentní magnety různě

prostorově natočeny (radiálně, axiálně, tangenciálně, atd.). Póly permanentních magnetů jsou

tvořeny dílčími segmenty. Rozměry těchto segmentů jsou v rozmezí desetin, maximálně


[…]


Relativní permeabilita magnetu:

r = 1,051

Koercivita magnetu:

Hc = 899 000 A/m

Parametry vody v chladících kanálech a vzduchu ve vzduchové mezeře byly zvoleny následovně:

r = 1

Elektrodynamické plechy jsem zvolil stejné pro stator i rotor. Parametry plechů jsou brány

z materiálové knihovny programu FEMM (Steel 1010) s definovanou tloušťkou 0,5 mm a

činitelem plnění 0,97.

Hodnoty magnetické indukce ve jhu statoru se pohybují v rozmezí 0,23 T – 1,03 T. Způsobený

rozdíl je dán zvětšením statorového jha o chladící kanály. Statorový zub je sycen magnetickou

indukcí 1,43 T což odpovídá hodnotě vypočtené z návrhu stroje. Velikost indukce v rotorovém

jhu je v rozsahu 0,32 T – 1,02 T, kde hodnota 1,02 T odpovídá vypočtené hodnotě

z elektromagnetického návrhu.

Kompletní simulace rozložení magnetického pole
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 Průběh magnetické indukce ve vzduchové mezeře

Magnetická indukce ve vzduchové mezeře byla simulována pomocí vložené osy do

vzduchové mezery PMSM. Velikost B odpovídá zvolené hodnotě 0,9 T. Data získaná z programu

FEMM byla dále zpracována pomocí FFT (Rychlá Fourierova Transformace) pro získání spektra

vyšších harmonických magnetické indukce ve vzduchové mezeře. Z obr. 26 je patrná základní

harmonická (B = 0,9 T) a také pátá harmonická, která má velikost cca. 0,18 T. Zubové

harmonické ( = 23 a 25) jsou minimální.

Průběh B ve vzduchové mezeře
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 Moment stroje

Pro výpočet momentové charakteristiky PMSM jsem použil Lua skript (na CD) od

vedoucího diplomové práce. Skript pro výpočet momentu funguje velmi podobně jako pro

zjištění magnetické indukce ve vzduchové mezeře. Liší se pouze v zadaní počtu poloh pro které

probíhá výpočet momentu stroje, proto jsem zvolil 180 poloh po obvodu PMSM. Pro otočení

stroje na danou polohu je nutné použít práci se skupinami, z tohoto důvodu byl stator zahrnut

do jedné skupiny. Při výpočtu momentu metodou konečných prvků není uvažována změna

účiníku ani změna velikosti proudu ve statoru.
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 Závěr

Tato diplomová práce se věnuje tématu synchronních motorů s permanentními

magnety (PMSM) pro účely pohonů automobilové techniky.

První část je zaměřena na základní principy funkce a obecný popis PMSM. Následuje

podrobnější popis konstrukce statoru včetně nejčastěji používaných druhů vinutí. Dále

pojednává o konstrukci rotorů a způsobu umístění permanentních magnetů.

Druhá část tohoto dokumentu popisuje historii a vývoj elektromobilů a hybridních

automobilů. Dále bylo vypracováno dělení pohonů hybridních automobilů podle způsobu

spojení spalovacího motoru a elektromotoru. Práce se dále zabývá popisem hybridního soustrojí

Toyoty Prius a konstrukčním uspořádání elektromotoru, který asistuje spalovacímu motoru při

dynamičtější jízdě nebo při jízdě pouze na baterie. Při návrhu PMSM Toyoty Prius byl kladen

důraz na mechanickou pevnost rotoru, malé ztráty v železe a efektivní využití reluktančního

momentu. V popisu PMSM Toyoty Prius je vypracována tabulka (Tab. 2) s hlavními rozměry a

parametry elektromotoru. Závěr druhé části je věnován základnímu popisu elektromobilů a

hybridů světových značek.

Třetí část je věnována samotnému elektromagnetickému návrhu PMSM se zubovým

vinutím. Byl zvolen koncept PMSM v náboji kola, který je nedílnou součástí kola. V návrhu byl

“přepracován“ pohonný systém Renaultu Kadjar na elektromotor. Jelikož maximální výkon

spalovacího motoru (96 kW) byl příliš vysoký, byla zadána odpovídající hodnota jmenovitého

výkonu PMSM při konstantním momentu z charakteristiky spalovacího motoru (Obr. 19). Dále

byla tato hodnota jmenovitého výkonu PMSM zvolena poloviční z důvodu umístění motorů do

kol zadní nápravy. Maximální vnější průměr stroje byl limitován typem použitých ráfků, proto

velikost vnějšího průměru stroje je De = 388 mm. Pro návrh byly použity permanentní magnety

typu NdFeB jejichž výška a koercivita byla stanovena z výpočtu úbytků magnetického napětí

v magnetickém obvodu stroje. Na začátku elektromagnetického návrhu byly zvoleny a

vypočteny základní parametry, se kterými se jen s drobnými úpravami počítalo po celou dobu

návrhu. Výsledná účinnost stroje byla stanovena výpočtem  = 90,99 %. Hodnota vypočtené

účinnosti se liší od stanovené hodnoty účinnosti  = 92 % jen minimálně.
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 Diplomová práce je zakončena simulací v programu FEMM a ověřením vypočítaných

parametrů stroje. Velikost magnetické indukce ve vzduchové mezeře vypočtená metodou

konečných prvků je totožná s velikostí indukce danou elektromagnetickým návrhem.

Charakteristika momentu stroje získaná ze simulace má o cca 230 Nm nižší maximální moment

než je maximální moment vypočtený v návrhu. Tato chyba je nejspíše způsobena 64 bitovou

verzí programu FEMM 4.2, která není úplně odladěna a není zcela kompatibilní s nejnovější verzí

operačního systému Windows.
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 Přílohy

Příloha 1 – Tingleyho schéma
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Příloha 3 – Pilové schéma
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Příloha 4 – Schéma vinutí
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Příloha 5 – Katalog použitých plechů

73

74

Příloha 6 – Katalog použitých magnetů
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