## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Návrh synchronního motoru s permanentními magnety pro pohon elektromobilu
Student: Bc. Vladimír KRAJÁNEK Std. číslo: E14N0138P
Vedoucí: Ing. Karel Hruška, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 8

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student ve své rozsáhlé práci představuje návrh synchronního stroje s permanentními magnety uloženými na vnějším rotoru pro použití jako pohon elektromobilu. Tento návrh je doplněn na žádost konzultanta řešerší existujících řešení, která tvoří základ pro volbu parametrů navrhovaného motoru.

Práce jako taková je velmi dobře zpracována, její hodnotu však snižuje řada chyb v uvedených vztazích (vztah (2) - chyba v dosazení; výsledek je správný, dále vztahy (17), (20) a (24)) a absence postupu přepočtu koercitivity permanentních magnetů na jejich jmenovitou teplotu. Chybné je i tvrzení, že "zubové harmonické (řádu 23 a 25) jsou minimální" (strana 54) - uvedené harmonické by vznikaly pouze ve stroji, jehož počet drážek na pól je 24, což v tomto případě není splněno. Seznam použité literatury čítá 51 použitých zdrojů, které ale nejsou v práci citovány.

I přes uvedené chyby s ohledem na rozsah práci hodnotím jako výbornou a doporučuji k obhajobě.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směnicí děkana FEL)

Dne: 24.5.2016

.....
podpis vedoucího práce